
15．留学について 

Q59 大学在学中に留学経験（3週間以上）はありますか［択一］ 

調査年度別でみると、僅かずつではあるが、留学経験者の割合は増えているようだ。 

図15－1－a Q59の集計結果（全学・男・女別）

図15－1－b Q59の集計結果（全学に関する調査年度別）
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Q59-SQ1 どのような留学ですか［択一］ 

留学期間、内容について、調査年度別でみると、国際総合科学部の影響で、「３ヶ月以上の山口大学協定校への交

換留学」の割合が３倍程度増加している。 

図15－2－a Q59-SQ1の集計結果（全学・男・女別）

図15－2－b Q59-SQ1の集計結果（全学に関する調査年度別）
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Q60 留学への興味はありますか［択一］ 

留学に興味を示している学生の割合は、４割以上いる。 

図15－3－a Q60の集計結果（全学・男・女別）

図15－3－b Q60の集計結果（全学に関する調査年度別）
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Q60-SQ1 留学をためらう最大の要因は次のどれですか［複数選択可］ 

留学をためらう原因として、「語学力の不足」、「費用」、「海外の生活等への不安」がある。 

表15－1－a Q60-SQ1の集計結果（全学・男・女別）
全学 男 女 

語学力が不足している 65.6 62.8 68.4 
費用がかかりすぎる 62.5 62.0 63.3 
卒業が遅れるかもしれないという不安 23.0 17.9 27.8 
手続きが煩雑 31.5 32.9 29.1 
情報が不足している 22.8 26.9 18.1 
海外の治安・安全に不安がある 53.0 52.6 53.2 
海外生活ができるかどうか不安である 50.1 42.3 57.4 
専門性が異なる 15.9 15.8 15.6 
興味がない 53.8 58.5 48.5 
その他 3.1 4.7 1.3 

表15－1－b Q60-SQ1の集計結果（全学に関する調査年度別） 
2020年度 2015年度 2010年度 

語学力が不足している 65.6 58.7 64.1 
費用がかかりすぎる 62.5 52.6 57.1 
卒業が遅れるかもしれないという不安 23.0 17.9 18.6 
手続きが煩雑 31.5 21.3 19.2 
情報が不足している 22.8 13.8 16.9 
海外の治安・安全に不安がある 53.0 34.6 27.3 
海外生活ができるかどうか不安である 50.1 30.8 37.1 
専門性が異なる 15.9 9.0 11.4 
興味がない 53.8 42.3 42.7 
その他 3.1 3.6 2.0 
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Q61 大学主催の短期語学研修や協定校との交換留学制度について知っていますか［択一］ 

山口大学による留学制度について、聞いたことがある学生まで含めると、７割の学生には認知されている。 

図15－4－a Q61の集計結果（全学・男・女別）

図15－4－b Q61の集計結果（全学に関する調査年度別）

① 37.5
① 30.8

① 43.0

② 35.6

② 34.9

② 36.1

③ 20.3

③ 26.1

③ 15.6

④ 6.6 ④ 8.2
④ 5.3

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

全学 男 女

①知っている ②聞いたことはあるがよく知らない ③知らない・聞いたことがない ④無効・無回答

① 37.5
① 41.1

① 31.8

② 35.6
② 36.3

② 36.2

③ 20.3
③ 21.4

③ 31.8

④ 6.6 ④ 1.2
④ 0.2

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2020年度 2015年度 2010年度 2005年度 2001年度

①知っている ②聞いたことはあるがよく知らない ③知らない・聞いたことがない ④無効・無回答

- 12５ -



Q62 留学先として興味のある国・地域があれば書いてください 
表15－1－a Q62の記入区分状況
 第１希望 第２希望 延べ数 割合 

【アジア】 90 84 174 16.3
インド 1 3 4 0.4

インドネシア 1 1 2 0.2
カンボジア 1 1 0.1
シンガポール 6 11 17 1.6

タイ 7 7 0.7
フィリピン 11 14 25 2.3
ベトナム 2 1 3 0.3
マレーシア 2 3 5 0.5
ミャンマー 1 1 0.1

香港 1 1 0.1
台湾 16 18 34 3.2
韓国 28 17 45 4.2
中国 12 10 22 2.1

地域名のみ 3 4 7 0.7
【大洋州】 89 70 159 14.9

オーストラリア 78 65 143 13.4
ニュージーランド 9 5 14 1.3

パラオ 1 1 0.1
ミクロネシア 1 1 0.1

【北米】 207 118 326 30.6
アメリカ 161 74 236 22.1
カナダ 46 43 89 8.3

地域名のみ 1 1 0.1
【欧州】 197 200 396 37.1

アイスランド 1 2 3 0.3
アイルランド 1 1 0.1
イタリア 15 13 28 2.6
エストニア 1 1 0.1
オーストリア 2 2 4 0.4
オランダ 6 7 13 1.2
ギリシャ 1 1 2 0.2
クロアチア 1 1 0.1
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 第１希望 第２希望 延べ数 割合 

スイス 2 4 6 0.6
スウェーデン 5 5 10 0.9
スペイン 4 7 11 1
チェコ 1 1 0.1

デンマーク 2 2 0.2
ドイツ 26 31 57 5.3

ノルウェー 2 1 3 0.3
ハンガリー 1 1 0.1
フィンランド 7 3 10 0.9
フランス 18 24 42 3.9
ベラルーシ 1 1 0.1
ベルギー 1 2 3 0.3
マルタ 1 1 0.1

リトアニア 2 2 0.2
ロシア 6 6 0.6
イギリス 77 69 146 13.7
ジョージア 1 1 0.1
地域名のみ 25 16 41 3.8

【中東】 1 1 0.1
トルコ 1 1 0.1

【アフリカ】 4 1 5 0.5
ケニア 2 2 0.2

タンザニア 1 1 0.1
地域名のみ 1 1 2 0.2

【中南米】 3 3 0.3
ブラジル 1 1 0.1
ボリビア 1 1 0.1
メキシコ 1 1 0.1

総計 588 476 1067 100 
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Q63 大学主催の語学研修・交換留学プログラムと生協や旅行会社など民間が主催する 

語学研修・留学プログラムとではどちらに興味がありますか［択一］ 

「大学主催」のプログラムには、５割近くの学生が興味があると回答している。 

図15－5－a Q63の集計結果（全学・男・女別）

図15－5－b Q63の集計結果（全学に関する調査年度別）
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Q64 （語学研修・交換留学プログラムを選択する際の）その主な理由は何ですか［択一］ 

どの留学プログラムにするか決定する理由として、「安心度」を挙げている学生が３５％ほどいた。 

図15－6－a Q64の集計結果（全学・男・女別）

図15－6－b Q64の集計結果（全学に関する調査年度別）
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